⁴⁰⁴ *Pro eo enim quod contra aduersa audax est, leaena Ecclesia dicitur; sicut eiusdem beati Iob uocibus approbatur qui derelictam ab Ecclesia Iudaeam indicans, ait: Non calcauerunt eam filii institorum, nec pertransiuit per eam*

Untertanen des Teufels (*antiquus hostis*), der als *superbus rex* eine Herrschaft des Hochmuts ausübt, so wie ein Gewaltherrscher (*tyrannus*) eine Stadt belagert und zerstört:

Hochmut aber, den wir die Wurzel der Laster genannt haben, keineswegs zufrieden mit der Vernichtung einer einzigen Tugend, erhebt sich gegen sämtliche Teile der *anima*, und verdirbt den ganzen Körper wie eine allgemeine und todbringende Krankheit, so dass – was auch immer geschieht, wenn jene eindringt, auch wenn sie Tugend zu sein scheint – dadurch nicht Gott, sondern allein eitler Ruhmsucht gedient wird. Das ist nämlich so wie wenn ein Tyrann eine belagerte Stadt an sich reißt, wenn Hochmut in die *mens* einbricht; und je reicher eine jede ist, die er erobert hat, desto härter zeigt er sich in seiner Herrschaft, denn je mehr die Sache der Tugend ohne Demut betrieben wird, desto weiter herrscht jene *superbia*.⁴⁰⁵

Den Schlüssel zu Jonas von Orléans' Neuausrichtung der Königstugend lieferte Pseudo-Cyprians *De XII abusivis saeculi*.⁴⁰⁶ Der Hochmut-Demut-Topos zieht sich wie ein roter Faden durch dieses Werk, das „die zwölf Hauptübel des Jahrhunderts“ beschreibt, also das, woran die Gesellschaft seiner Ansicht nach krankt. Die zehnte Abusio z.B. ist „der die Pflicht vernachlässigende Bischof“ (*episcopus neglegens*). Wie MacLean herausstellt, ergab sich aus der Bedrohung durch die Wikinger mitunter ein signifikanter Zugewinn an Macht, wenn der Herrscher die bischöflichen Vollmachten im Gegenzug für den Schutz der Bevölkerung erweiterte. So stattete Karl III. der Dicke in den 880er Jahren die Bischöfe des nördlichen Frankenreichs und Burgunds mit derlei Befugnissen aus, damit „die in frisch befestigten Städten

leaena. *Aliquando uero leaenae nomine huius mundi ciuitas, id est Babylonia, exprimitur, quae contra uitam innocentium immanitate crudelitatis efferatur, quae antiquo hosti, quasi saeuissimo leoni sociata, peruersae persuasionis eius semina concipit et reprobos ex se filios ad similitudinem illius, quasi crudeles catulos gignit. Catuli autem leonum sunt quilibet reprobi ad iniquam uitam, malignorum spirituum errore generati; qui et simul omnes uniuersam mundi ciuitatem quam praediximus, Babyloniam faciunt, et tamen hii idem singuli Babyloniae filii, quasi non leaena sed leaenae catuli uocantur. Sicut enim Sion tota simul Ecclesia dicitur, filii autem Sion sanctorum quique singuli memorantur, ita et filii Babyloniae singuli quique reprobos et eadem Babylonia simul omnes reprobi uocantur.* Gregor, *Moralia in Iob* 5,21, ed. Adriaen (1979a), 246,10-247,27 bzw. *Sicut autem isdem Redemptor noster una persona est cum congregatione bonorum, ipse namque caput est corporis et nos huius capitis corpus, ita antiquus hostis una persona est cum cuncta collectione reprobos quia ipse eis ad iniquitatem quasi caput praeminet, illi autem dum ad persuasa deseruiunt, uelut subiunctum capiti corpus inhaerent. Quod ergo de hac nocte, id est antiquo hoste dicitur, dignum est ut ad corpus eius, id est ad iniquos quosque, deriuetur.* Gregor, *Moralia in Iob* 4,11, ed. Adriaen (1979a), 175,3-176,11. Vgl. Kap. 4.